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ABSTRAKT

Diplomová práce mapuje využití a provázanost informačních technologií v oblasti veřejné

správy. Zabývá se bezpečnostní politikou těchto informačních systémů v současném

legislativním prostředí. Teoretická část rozebírá současný stav informačních

a komunikačních systémů veřejné správy, jejich použití a provázanost s legislativními

požadavky na jejich funkci. Jako referenční příklad je použit městský úřad, který díky

rozsahu využití informačních systémů veřejné správy pokrývá velmi širokou oblast této

problematiky.

Cílem praktické části práce je návrh postupu implementace bezpečnostní politiky

s nastavením zabezpečení využívaných informačních systémů veřejné správy.

Klíčová slova: informační systém, veřejná správa, analýza rizik, bezpečnostní politika,

systémové řízení bezpečnosti informací

ABSTRACT

The dissertation thesis conducts a survey of the application and interconnection of the

information technology in the public administration. It is concerned with the security

policy of these information systems in the current legislative environment. The theoretical

part analyse the contemporary situation of the informative and communication systems of

the public administration, its usage and interconnection with the legislative requirements

for its function. As a reference example is used the municipality which thanks to the extent

of information system usage of public administration covers a broad area of this issue.

The aim of the practical part is the design of the implementation of a security policy

with the setting of usage of information system of public administration security.

Keywords: information system, public administration, risk analysis, security policy,

information security management system
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ÚVOD

Vývoj a rozšíření výpočetní techniky mezi uživateli v posledních dvou desetiletích přispělo

k integraci informačních technologií do běžného života populace. V současné době téměř

každý obyvatel tohoto státu vlastní stolní počítač, či mobilní telefon s připojením na

internet. Vzdálený přístup obyvatel k informačním systémům se tak stal naprosto

samozřejmou skutečností.

Rozmach mobilních technologií vedl k tomu, že se dnes není problémem na většině území

připojit k internetové síti. Vývoj přenosových technologií vede k neustálému zvyšování

rychlosti a propustnosti datových sítí, ruku v ruce s tím jde zvyšování nároků uživatelů.

Dříve byly prioritními nároky uživatelů spíše dostupnost, rychlost připojení a zvýšení

limitů stažených dat. Dnes již tyto priority začaly být samozřejmostí, uživatelé zvyšují své

nároky na služby, dostupnost potřebných informací či možnosti propojení na informační

systémy soukromých organizací či veřejné správy.

Informační systémy prošly překotným vývojem, zvýšila se efektivita zpracování

uchovávaných informací, která je hnána dopředu nutností zpracovávat neustále rostoucí

množství ukládaných dat. Současná společnost se stala na informačních technologiích

závislá ve všech oblastech. Postupný přesun informací z papírové podoby do digitální

usnadňuje hromadné zpracování informací, zároveň však naši společnost vystavuje rizikům

z poškození, ztráty či zneužití informací. Rozšíření dostupnosti přístupu k informačním

systémům široké veřejnosti vyžaduje zvýšené úsilí o zajištění bezpečnosti. Vzhledem ke

stále větší intenzitě snah o získání přístupu do cizích systémů s cílem jejich zneužití, je

nezbytné využití bezpečnostní politiky pro informační systémy.

Veřejná správa je jedním z nejvýznamnějších správců a uživatelů informačních systémů.

Na tyto systémy jsou kladeny obzvláště přísné nároky, které vyplývají z osobní povahy

uchovávaných informací. Informačním systémům veřejné správy a vývoji jejich

funkcionalit v návaznosti na legislativu je věnována teoretická část, ve které jsou též

zahrnuty požadavky na bezpečnostní politiku informačních systémů veřejné správy.

V praktické části je navržen postup pro zpracování dokumentace informační strategie

a informační koncepce organizace veřejné správy. Je zde také posouzeno zabezpečení

využívaných informačních systémů a zpracována dokumentace bezpečnostní politiky

s návrhem implementace bezpečnostní politiky v informačních systémech veřejné správy.

Pro implementaci je použito reálné využití systémů při činnostech městského úřadu. V této
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části stanovíme procesy a na jejich základě připravíme podklady pro dokumentaci

k atestaci informačního systému. Závěrečná část je věnována budoucímu směřování

informačních systémů veřejné správy s možnostmi v jejich zabezpečení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŮSOBNOST VEŘEJNÉ SPRÁVY

Pod pojmem správa si vybavíme vedení, řízení či spravování záležitostí, majetku či

organizace. Správa má blíže ke společenským procesům, kde zastupuje výkonnou část při

procesech rozhodování. Správu lze dělit na soukromou a veřejnou. [1]

U soukromé správy je hlavním smyslem zajistit hospodaření a finanční výnosy ve

prospěch soukromého subjektu. Správce v soukromém sektoru může pro správu uplatňovat

téměř jakékoliv postupy a metody, které sám určuje, pokud je zákon nezakazuje, v tomto

směru je vázán pouze mantinely platné legislativy. Téže volnosti se mu dostává při

určování úkolů, které jsou závazné jen pro účastníky, kteří jsou k němu v určitém

organizačním (zaměstnaneckém) vztahu. [1]

Veřejná správa je správou veřejných věcí, či záležitostí týkajících se veřejného zájmu.

Veřejná správa se účastní na aplikaci a vytváření práva, může zavazovat občany k jeho

dodržování. Je součástí procesu vyhotovení individuálních, nebo normativních závazných

právních předpisů. Činnost veřejné správy je však možno provádět pouze na základě

zákona a v mezích zákona. [1]

Veřejná správa zajišťuje výkon veřejných úkolů při čemž zároveň s jejich uskutečňováním

připravuje podmínky potřebné pro jejich vyhotovení. Veřejnou správu můžeme

charakterizovat ve funkčním, nebo organizačním pojetí. Pro funkční pojetí je důležitá

náplň veřejné správy a povaha úkolů, které má plnit. Dle tohoto pojetí je souborem všech

správních činností majících souvislost s poskytováním veřejné služby na místním

a centrálním stupni. [2] Subjekty, které splňují podmínky existence působnosti, pravomoci,

organizační samostatnosti a v vykonávají veřejnou správu jsou orgánem veřejného práva.

Při organizačním pojetí jsou jen organizace vykonávající v rámci pravidelné a hlavní

náplně veřejnou správu zahrnuty do veřejné správy. [1]

Veřejná správa (tabulka č.1) se dále dělí na státní správu a ostatní veřejnou správu, která

zahrnuje veřejnou samosprávu (územní samospráva) a zbytkovou veřejnou správu.

U zbytkové veřejné správy jde o organizace se specifickým postavením, vykonávající

veřejnou správu, kterou neprovádí územní samospráva, nebo stát. Ostatní veřejná správa

může být vykonávána též nesamosprávnými organizacemi zřízenými zákonem, které

veřejnoprávní funkce plní zároveň se svou hlavní činností. Zde se jedná veřejné výzkumné

instituce, veřejné ústavy, nadační fondy a jiné. [2]
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Státní správa plní funkce výkonu a tvorby práva a uskutečňování státní politiky. Oproti

tomu funkcí samosprávy je řízení záležitostí územně ohraničeného společenství,

reprezentuje ho a snaží se prosazovat jeho zájmy, má omezenu možnost aplikace práva.

Může mít jiný cíl než státní politika, protože prezentuje zájmy svého společenství. [1]

Územní samosprávu, jejíž základní jednotkou je obec stanovují právní předpisy:

 „ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb. „Ústava České republiky“ ze dne

16. prosince 1992, ve znění Ústavních zákonů č. 347/1997 Sb., č. 448/2001 Sb., č.

395/2001 Sb., č. 300/2000 Sb., č. 515/2002 Sb., č. 319/2009 Sb., č. 71/2012 Sb. a č.

98/2013 Sb.,

 usnesení předsednictva České národní rady 2/1993 Sb. o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky ze dne

16. prosince 1992, ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.,

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ze dne 12. dubna 2000, ve znění pozdějších

zákonů,

 zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ze dne 12. dubna 2000, ve znění

pozdějších zákonů,

 zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ze dne 13. dubna 2000, ve znění

pozdějších zákonů,

 zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení

obcí s rozšířenou působností, ze 13.června 2002, ve znění zákona č. 387/2004 Sb.“

[4]
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Tabulka 1 Struktura a působnost veřejné správy [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 16


[…]

a komunikačních systémů a dalších elektronických zařízení nakládajících s utajovanými

informacemi a o certifikaci stínicích komor

Vyhláška č. 528/2005 Sb., z 14. prosince 2005, o fyzické bezpečnosti a certifikaci

technických prostředků,

Zákon č. 137/2006 Sb., ze 14. března 2006, o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších

předpisů,

Vyhláška č. 442/2006 Sb., z 31. srpna 2006, kterou se stanoví struktura informací

zveřejňovaných o povinném subjektu způsobem umožňujícím dálkový přístup, ve znění

vyhlášky č. 416/2008 Sb.,

Vyhláška č. 469/2006 Sb., z 3. října 2006, o informačním systému o datových prvcích,

Vyhláška č. 529/2006 Sb., z 23. listopadu 2006, o dlouhodobém řízení informačních

systémů veřejné správy,

Vyhláška č. 378/2006 Sb., z 19. července 2006, o postupech kvalifikovaných

poskytovatelů certifikačních služeb,

Vyhláška č. 52/2007 Sb., z 13. března 2007, o postupech atestačních středisek při

posuzování způsobilosti k realizaci vazeb informačních systémů veřejné správy

prostřednictvím referenčního rozhraní,

Vyhláška č. 53/2007 Sb., z 13. března 2007, o referenčním rozhraní (mezi ISVS),

Vyhláška č. 64/2008 Sb., ze 7. února 2008, o formě uveřejňování informací souvisejících

s výkonem veřejné správy prostřednictvím webových stránek pro osoby se zdravotním

postižením (vyhláška o přístupnosti),

Zákon č. 300/2008 Sb., ze 17. července 2008, o elektronických úkonech a autorizované

konverzi dokumentů,

Zákon č. 301/2008 Sb., ze 17. července 2008, kterým se mění některé zákony

v souvislosti s přijetím zákona o elektronických úkonech a autorizované konverzi

dokumentů.

Zákon č. 111/2009 Sb., z 26. března 2009, o základních registrech, ve znění pozdějších

předpisů,
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Vyhláška č. 193/2009 Sb., ze 17. června 2009, o stanovení podrobností provádění

autorizované konverze dokumentů,

Vyhláška č. 194/2009 Sb., ze 23.června 2009, o stanovení podrobností užívání

a provozování informačního systému datových schránek, ve znění vyhlášky č. 422/2010

Sb.,

Nařízení vlády č. 432/2010 Sb., z 22. prosince 2010, o kritériích pro určení prvku kritické

infrastruktury, ve znění nařízení vlády č. 315/2014 Sb., z 8. prosince 2014,

Nařízení vlády č. 161/2011, z 25. května 2011, o stanovení harmonogramu a technického

způsobu provedení opatření podle § 64 až 68 zákona o základních registrech,

Zákon 181/2014 Sb., z 23. července 2014, o kybernetické bezpečnosti a o změně

souvisejících zákonů.

Zákon č. 234/2014 Sb., z 1. října 2014, o státní službě,

Vyhláška č.316/2014 Sb., z 15. prosince 2014, o bezpečnostních opatřeních,

kybernetických bezpečnostních incidentech, reaktivních opatřeních a o stanovení

náležitosti podání v oblasti kybernetické bezpečnosti.

Vyhláška č.317/2014 Sb., z 15. prosince 2014, o významných informačních systémech

a jejich určujících kritériích.
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PŘÍLOHA P II TECHNICKÉ NORMY PRO ISVS [40] [41]

ČSN ISO/IEC 27000 (369790) Informační technologie, Bezpečnostní techniky, Systémy

řízení bezpečnosti informací, Přehled a slovník

ČSN ISO/IEC 27001 (369797) Informační technologie, Bezpečnostní techniky, Sytém

řízení bezpečnosti informací, Požadavky.

ČSN ISO/IEC 27002 (369798) Informační technologie, Bezpečnostní techniky, Soubor

postupů pro management bezpečnosti informací.

ČSN ISO/IEC 27003 (369790) Informační technologie, Bezpečnostní techniky, Směrnice

pro implementaci systému řízení bezpečnosti informací.

ČSN ISO/IEC 27004 (369790) Informační technologie, Bezpečnostní techniky, Řízení

bezpečnosti informací, Měření.

ČSN ISO/IEC 27005 (369790) Informační technologie, Bezpečnostní techniky, Řízení

rizik bezpečnosti informací.

ČSN ISO/IEC 27006 (369790) Informační technologie, Bezpečnostní techniky,

Požadavky na orgány provádějící audit a certifikaci systémů řízení bezpečnosti informací.

ČSN ISO/IEC 15408-1 (369789) Informační technologie, Bezpečnostní techniky, Kritéria

pro hodnocení bezpečnosti IT, Část 1: Úvod a obecný model.

ČSN ISO/IEC 15408-2 (369789) Informační technologie, Bezpečnostní techniky, Kritéria

pro hodnocení bezpečnosti IT, Část 2: Bezpečnostní funkční komponenty.

ČSN ISO/IEC 15408-3 (369789) Informační technologie, Bezpečnostní techniky, Kritéria

pro hodnocení bezpečnosti IT, Část 3: Komponenty bezpečnostních záruk.

ČSN ISO/IEC 17799:2005 (369790) Informační technologie, Bezpečnostní techniky,

Soubor postupů pro management bezpečnosti informací. ISO/IEC 17799 byla zveřejněním

dne 13.8.2007 začleněna do nové řady série 27000 a to jako ISO/IEC 27002.

http://www.technicke-normy-csn.cz/369789-csn-iso-iec-15408-1_4_92182.html
http://www.technicke-normy-csn.cz/369789-csn-iso-iec-15408-2_4_84651.html
http://www.technicke-normy-csn.cz/369789-csn-iso-iec-15408-3_4_84965.html
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PŘÍLOHA P III: VÝZNAMNÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY DLE
