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Hodnocení práce:
Diplomová práce Bc. Michala Gerži se zabývá návrhem implementace bezpečnostní politiky
v informačním systému veřejné správy.
V diplomové práci je velmi dobře a srozumitelně popsán vývoj informačních systémů veřejné
správy, snaha centrálních orgánů zajistit její co nej širší elektronizaci a dostupnost služeb v minulém
období a vzhledem k rostoucím kybernetickým útokům zajistit bezpečnost informací a služeb
orgánů veřejné moci. Uvedený výčet stávajících legislativních požadavků na bezpečnost informací
a komunikaci systémů veřejně správy je úplný a logicky řazený.
Vlastní návrh implementace bezpečnostní politiky na konkrétním případu je řazen podle
standardních postupů práce orgánu veřejné moci a je zde srozumitelně popsána souvislost mezi
strategickými dokumenty úřadu a plánováním finančních zdrojů. Praktická část názorně ukazuje, že
je nejen potřeba analyzovat stávající hrozby podle uvedených kritérií, ale současně je nutné stanovit
prioritu jejich řešení a jejich realizaci zahrnout jak do informační strategie, závazných pokynů
orgánu veřejné moci, bezpečnostní politiky, tak provádět pravidelnou kontrolu a analýzu hrozeb.
Diplomová práce je mimo drobných překlepů psána srozumitelně a stanovené téma je zpracováno
zodpovědně. V teoretické části je poměrně hodně prostoru věnováno výčtu projektů elektronizace
veřejné správy a jejímu vývoji, diplomová práce dává celkový obraz o elektronizaci veřejné správy,
přehled o legislativních požadavcích a zajištění bezpečnosti informačních systémů subjektu veřejné
správy.
K obhajobě diplomové práce mám následující otázky: v odstavci 6.5. Řízení bezpečnosti jsou
v 6.5.2 uvedeni bezpečnostní správce a bezpečnostní komise - kde je zařazen v organizační
struktuře úřadu bezpečnostní správce a pokud je v subjektu veřejné správy zřízen útvar informatiky,
nebo je více informatiků, který z nich by měl být členem bezpečnostní komise.

Celkové hodnoceDÍ práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A - výborně, B - velmi dobře, C - dobře, D - uspokojivě, E - dostatečně , F - nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.________________________________

Předloženou diplomovou práci doporučují k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

v p řípadě hodnocení stupněm „F - nedostatečně** uveďte do připom ínek a slovního vyjádření
_____________________________ hlavní nedostatky p ráce a důvody tohoto hodnocení.____________________
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